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PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

BỘ TÀI CHÍNH 
 

BỘ TÀI CHÍNH 
 
 

Số: 127/2014/TT-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2014 

 
THÔNG TƯ 

Hướng dẫn xử lý tài chính và xác định giá trị doanh nghiệp khi thực hiện 
chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần 

 
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005; 
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Tài chính; 
Căn cứ Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18/7/2011 của Chính phủ về 

chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần (sau đây gọi là 
Nghị định số 59/2011/NĐ-CP); 

Căn cứ Nghị định số 189/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18/7/2011 của 
Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần 
(sau đây gọi là Nghị định số 189/2013/NĐ-CP); 

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định 
về giá đất; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp; 
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn xử lý tài chính và xác 

định giá trị doanh nghiệp khi thực hiện chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước 
thành công ty cổ phần. 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Đối tượng áp dụng và phạm vi điều chỉnh 
1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này hướng dẫn xử lý tài chính và xác định giá 

trị doanh nghiệp khi thực hiện chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành 
công ty cổ phần (sau đây gọi là cổ phần hóa doanh nghiệp). 

2. Đối tượng áp dụng: Thông tư này áp dụng cho các doanh nghiệp là đối 
tượng cổ phần hóa quy định tại Điều 2 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP (sau đây gọi 
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là doanh nghiệp cổ phần hóa), chủ sở hữu các doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa 
(bao gồm Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bộ, ngành) và 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến quá trình thực hiện chuyển doanh 
nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần.  

Điều 2. Giải thích từ ngữ 
Một số từ ngữ trong thông tư này được hiểu như sau: 
1. "Thời điểm quyết định cổ phần hóa" là thời điểm cơ quan có thẩm quyền 

quyết định cổ phần hóa doanh nghiệp ban hành quyết định thực hiện cổ phần hóa 
doanh nghiệp.  

2. "Thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa" là thời điểm khóa sổ 
kế toán, lập báo cáo tài chính quý hoặc năm được cơ quan quyết định cổ phần hóa 
lựa chọn phù hợp với phương pháp xác định giá trị doanh nghiệp, cụ thể: 

a) Trường hợp xác định giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa theo phương pháp tài 
sản thì thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp là thời điểm khóa sổ kế toán lập 
báo cáo tài chính quý hoặc năm gần nhất với thời điểm quyết định cổ phần hóa; 

b) Trường hợp xác định giá trị doanh nghiệp theo phương pháp dòng tiền 
chiết khấu hoặc phương pháp khác thì thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp là 
thời điểm khóa sổ, lập báo cáo tài chính năm gần nhất với thời điểm quyết định 
cổ phần hóa. 

3. “Thời điểm tổ chức xác định giá trị doanh nghiệp” là thời điểm các đơn vị tư 
vấn hoặc doanh nghiệp bắt đầu thực hiện quá trình xác định giá trị doanh nghiệp để 
cổ phần hóa. 

4. "Thời điểm công bố giá trị doanh nghiệp" là thời điểm cơ quan có thẩm 
quyền quyết định cổ phần hóa doanh nghiệp ban hành quyết định công bố giá trị 
doanh nghiệp cổ phần hóa.  

5. "Thời điểm doanh nghiệp cổ phần hóa chuyển sang Công ty cổ phần" là thời 
điểm doanh nghiệp cổ phần hóa được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 
công ty cổ phần lần đầu. 

Điều 3. Một số nguyên tắc khi thực hiện cổ phần hóa doanh nghiệp 
1. Khi thực hiện cổ phần hóa công ty mẹ, Công ty con do công ty mẹ sở hữu 

100% vốn điều lệ phải thực hiện xác định giá trị doanh nghiệp theo quy định tại 
Thông tư này. Thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp của công ty con phải trùng 
với thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp của công ty mẹ.  

2. Cơ quan có thẩm quyền quyết định thực hiện cổ phần hóa doanh nghiệp, 
quyết định công bố giá trị doanh nghiệp, quyết định phê duyệt phương án cổ phần 
hóa doanh nghiệp, quyết định phê duyệt phương án tái cơ cấu doanh nghiệp, quyết 
định phê duyệt quyết toán tài chính, quyết toán chi phí cổ phần hóa, quyết toán 
kinh phí hỗ trợ cho người lao động dôi dư, quyết toán số tiền thu từ cổ phần hóa và 
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công bố giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại thời điểm công ty cổ phần được cấp 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cổ phần lần đầu theo quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều 49 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP (sau đây gọi là cơ quan quyết định 
cổ phần hóa doanh nghiệp).  

3. Cơ quan quyết định cổ phần hóa phê duyệt các khoản chi phí cổ phần hóa 
doanh nghiệp theo quy định tại Thông tư số 196/2011/TT-BTC ngày 26/12/2011 
của Bộ Tài chính hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ cổ 
phần hóa của các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi thành 
công ty cổ phần. Trường hợp cổ phần hóa các công ty trách nhiệm hữu hạn một 
thành viên do công ty mẹ của các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước, công 
ty mẹ thuộc tổ hợp công ty mẹ - công ty con nắm giữ 100% vốn điều lệ mà dự toán 
chi phí cổ phần hóa vượt mức quy định tại khoản 4, Điều 12 Thông tư số 
196/2011/TT-BTC thì Ban Chỉ đạo cổ phần hóa chỉ đạo doanh nghiệp cổ phần hóa 
lập dự toán chi phí, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt trong 
phương án cổ phần hóa, đồng gửi Bộ Tài chính (Cục Tài chính doanh nghiệp) để 
thực hiện giám sát.  

4. Trước khi thực hiện cổ phần hóa, doanh nghiệp cổ phần hóa phải thực hiện 
kiểm kê, xử lý tài chính và xác định lại giá trị doanh nghiệp, giá trị phần vốn nhà 
nước tại doanh nghiệp theo quy định của pháp luật hiện hành. Nhà nước không cấp 
thêm vốn để cổ phần hóa, kể cả các doanh nghiệp theo quy định của Thủ tướng 
Chính phủ về ban hành tiêu chí, danh mục, phân loại doanh nghiệp nhà nước khi 
thực hiện cổ phần hóa thuộc diện nhà nước nắm giữ trên 50% tổng số cổ phần. 

5. Sau khi đã được xử lý tài chính và thực hiện xác định giá trị doanh nghiệp 
mà không còn vốn nhà nước tại doanh nghiệp hoặc giá trị thực tế doanh nghiệp 
thấp hơn các khoản nợ phải trả, thì cơ quan có thẩm quyền quyết định cổ phần hóa 
chỉ đạo doanh nghiệp phối hợp với Công ty Mua bán nợ Việt Nam và các chủ nợ 
của doanh nghiệp xây dựng phương án tái cơ cấu doanh nghiệp để chuyển doanh 
nghiệp thành công ty cổ phần. Trong trường hợp phương án tái cơ cấu không khả 
thi, không có hiệu quả thì áp dụng hình thức giải thể, phá sản hoặc hình thức sắp 
xếp khác phù hợp theo quy định của pháp luật.  

6. Quá trình xử lý tài chính và xác định giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa phải 
đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch, không làm thất thoát vốn, tài sản của Nhà 
nước. Các tổ chức, cá nhân có liên quan khi thực hiện xử lý tài chính và xác định 
giá trị doanh nghiệp không chấp hành đúng chế độ quy định, gây ra tổn thất hoặc 
thất thoát tài sản nhà nước thì tổ chức, cá nhân đó chịu trách nhiệm hành chính, bồi 
thường vật chất hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

7. Kết quả xác định giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa, giá trị thực tế phần vốn 
nhà nước đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt là cơ sở để doanh nghiệp cổ 
phần hóa xác định vốn điều lệ, xây dựng phương án cổ phần hóa và tổ chức bán cổ 
phần lần đầu, tổ chức đại hội đồng cổ đông, tiếp tục xử lý những vấn đề tài chính 
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còn tồn tại đến thời điểm chính thức chuyển thành công ty cổ phần, quyết toán tài 
chính quá trình cổ phần hóa với nhà nước và bàn giao cho công ty cổ phần. 

8. Người có thẩm quyền theo quy định tại Điều 49 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP 
thành lập Ban chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp để giúp tổ chức triển khai công 
tác cổ phần hóa theo chế độ quy định. Ban chỉ đạo cổ phần hóa giải thể sau khi 
doanh nghiệp cổ phần hóa đã hoàn thành bàn giao sang công ty cổ phần. Những 
vấn đề về tài chính phát sinh (nếu có) sau khi doanh nghiệp cổ phần hóa đã chính 
thức chuyển thành công ty cổ phần nhưng có liên quan đến quá trình cổ phần hóa 
thì cơ quan có thẩm quyền quyết định cổ phần hóa doanh nghiệp có trách nhiệm 
tiếp tục xử lý. 

Ban Chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp và Bộ Tài chính cử thành viên 
tham gia Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp có quy mô lớn có vốn nhà nước 
trên 500 tỷ đồng hoạt động kinh doanh trong những lĩnh vực, ngành nghề đặc thù 
(Bảo hiểm, ngân hàng, bưu chính viễn thông, hàng không, khai thác than, khai thác 
dầu khí, khai thác mỏ quý hiếm khác) và các công ty mẹ thuộc các Tập đoàn kinh 
tế, Tổng công ty nhà nước theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 49 Nghị định số 
59/2011/NĐ-CP.  

9. Các bước công việc và quy trình chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước 
thành công ty cổ phần thực hiện theo phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 
59/2011/NĐ-CP. Trường hợp doanh nghiệp cổ phần hóa không thực hiện chuyển 
đổi doanh nghiệp theo quy trình này thì thực hiện theo quyết định của Thủ tướng 
Chính phủ. 

 
Chương II 

XỬ LÝ TÀI CHÍNH KHI CỔ PHẦN HÓA 
 

Mục I 
KIỂM KÊ TÀI SẢN, ĐỐI CHIẾU CÔNG NỢ 

 
Điều 4. Kiểm kê, phân loại tài sản 
1. Khi nhận được quyết định cổ phần hóa của cơ quan có thẩm quyền quyết 

định cổ phần hóa, doanh nghiệp cổ phần hóa có trách nhiệm kiểm kê, phân loại tài 
sản, các nguồn vốn và quỹ doanh nghiệp đang quản lý, sử dụng tại thời điểm xác 
định giá trị doanh nghiệp. Tổ giúp việc cổ phần hóa, doanh nghiệp cổ phần hóa 
phối hợp với Tổ chức tư vấn (nếu có) thực hiện kiểm kê, phân loại tài sản.  

2. Lập bảng kê xác định đúng số lượng, chất lượng và giá trị của tài sản hiện 
có do doanh nghiệp đang quản lý và sử dụng; kiểm quỹ tiền mặt, đối chiếu số dư 
tiền gửi ngân hàng; xác định tài sản, tiền mặt thừa, thiếu so với sổ kế toán, phân 
tích rõ nguyên nhân thừa, thiếu và trách nhiệm của những người có liên quan, xác 
định mức bồi thường theo quy định của pháp luật. 
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3. Tài sản đã kiểm kê được phân loại theo các nhóm sau: 
a) Tài sản doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng; 
b) Tài sản không cần dùng, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý;  
c) Tài sản hình thành từ nguồn quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi (nếu có); 
d) Tài sản thuê, mượn, vật tư hàng hóa nhận giữ hộ, nhận gia công, nhận đại 

lý, nhận ký gửi, tài sản nhận góp vốn liên doanh, liên kết và các tài sản khác không 
phải của doanh nghiệp; 

 đ) Tài sản gắn liền với đất thuộc diện phải xử lý theo phương án sắp xếp lại, 
xử lý đối với các cơ sở nhà, đất theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc 
sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; 

e) Tài sản của các đơn vị sự nghiệp có thu (bệnh viện, trường học, viện nghiên 
cứu), tài sản hoạt động sự nghiệp; 

g) Tài sản chờ quyết định xử lý của các cơ quan có thẩm quyền; 
h) Các khoản đầu tư tài chính (góp vốn liên doanh, góp vốn thành lập công ty 

trách nhiệm hữu hạn, các hoạt động góp vốn khác) bằng giá trị quyền sử dụng đất. 
Điều 5. Đối chiếu, xác nhận và phân loại các khoản công nợ 
Doanh nghiệp cổ phần hóa đối chiếu, xác nhận và phân loại các khoản công nợ; 

lập bảng kê chi tiết đối với từng khách nợ, chủ nợ theo quy định sau: 
1. Nợ phải thu:  
a) Đối chiếu, xác nhận toàn bộ các khoản nợ phải thu theo từng khách nợ, 

bao gồm:  
- Các khoản nợ phải thu chưa đến hạn và nợ phải thu đã quá hạn thanh toán. 
- Phân tích rõ các khoản nợ phải thu khó đòi là nợ phải thu đã quá hạn thanh 

toán ghi trên hợp đồng kinh tế. Nợ phải thu chưa đến thời hạn thanh toán nhưng 
tổ chức kinh tế (các công ty, doanh nghiệp tư nhân, hợp tác xã, tổ chức tín 
dụng) đã lâm vào tình trạng phá sản hoặc đang làm thủ tục giải thể; người nợ 
mất tích, bỏ trốn, đang bị các cơ quan pháp luật truy tố, giam giữ, xét xử, đang 
thi hành án hoặc đã chết. Xác định rõ trách nhiệm về các khoản nợ phải thu 
không có khách nợ xác nhận. 

Các khoản nợ phải thu không có khả năng thu hồi phải có đủ tài liệu chứng 
minh là không thu hồi được;  

b) Rà soát các hợp đồng kinh tế để xác định các khoản đã trả trước cho người 
cung cấp hàng hóa dịch vụ nhưng đã hạch toán toàn bộ giá trị trả trước vào chi phí 
kinh doanh như: tiền thuê nhà, tiền thuê đất, tiền mua hàng, tiền mua bảo hiểm dài 
hạn, tiền lương, tiền công.... 

2. Nợ phải trả bao gồm các khoản nợ vay, nợ thuế và các khoản phải nộp ngân 
sách nhà nước:  

a) Căn cứ hợp đồng, giấy báo nợ đối chiếu lập bảng kê các khoản nợ vay theo 
từng chủ nợ; xác định các khoản nợ thuế và khoản phải nộp ngân sách nhà nước 


